
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 105 del 01/02/2024

Determinazione di Settore N. 44 del 01/02/2024

OGGETTO: FORNITURA E  POSA IN  OPERA DI  N.  4  GRIGLIE  PER  POZZETTI  STRADA
FONDOVALLE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 105 del 01/02/2024



IL RESPONSABILE AREA IV – GOVERNO DEL TERRITORIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 30.12.2023 esecutiva, è stato approvato il 
documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 30.12.2023 esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

Data la necessità di sostituire n. 4 griglie su pozzetti esistenti sulla strada comunale Fondovalle;

Premesso che risulta necessario provvedere con urgenza per scongiurare pericolo alla pubblica 
incolumità;

APPURATO:

    • che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

    • l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

    • ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

    • ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

    • che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

    • il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 
nell’appalto risulta essere adeguato;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 105 del 01/02/2024



ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

Considerato pertanto poter procedere all’affidamento in oggetto mediante autonoma procedura di
acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti;

Visto il preventivo pervenuto a codesto ente in data 08/01/2024 prot. n. 354;

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, per 
economicità di gestione, si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto interpellando 
un’unica ditta, quale ditta METAL FERRO DI CHIAPPINI GIOVANNI con sede legale in Piazza 
dell’industria 5, C.F. e P.IVA 01824210676 per la fornitura e posa in opera di n. 4 griglie su pozzetti 
esistenti come da giusto preventivo presentato in data 08/01/2024 prot.354 per un importo 
complessivo di € 2.600,00 + iva ;

Accertata la regolarità del DURC ON LINE (INAIL_42086225 Data richiesta 18/01/2024 Scadenza 
validità 17/05/2024), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007 ; 

Rilevato che che l’importo oggetto della prestazione è inferiore a €.40.000,00, si procederà ai sensi 
dell’art.52 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’apposito “Regolamento sul controllo del possesso 
dei requisiti degli O.E.” redatto dall’Area IV – Governo del Territorio con Determina n. 1112 del 
02/11/2023;

Richiamato l' art. 3, comma 8 e 9, della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, in conseguenza del quale si è provveduto a richiedere all'AVCP il numero di lotto CIG 
B0346E156D;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione.

    1) Affidare la prestazione di cui alle premesse all’Impresa quale ditta METAL FERRO DI CHIAPPINI 
GIOVANNI con sede legale in Piazza dell’industria 5, C.F. e P.IVA 01824210676 per la fornitura e 
posa in opera di n. 4 griglie su pozzetti esistenti come da giusto preventivo presentato in data 
08/01/2024 prot.354 per un importo complessivo di € 2.600,00 + iva;

    2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 
28/12/2011, le somme di seguito indicate:

Registrazioni contabili
Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC finanziario Tipo mov.  (I/P/A) Numero/Sub. Importo
2024 2008/1 € 3.172,00
Causale fornitura e posa in opera di n. 4 griglie su pozzetti esistenti

Creditore Metalferro di Chiappini Giovanni

3)  L’Impresa  Vezzani  SPA,  in  conformità  alla  normativa  vigente,  assume  tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  identificativo  delle  presenti  lavorazioni  è  il  codice  CIG:  
B0346E156D attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 105 del 01/02/2024



4) Dare atto della regolarità contributiva e delle risultanze del casellario ANAC.

5) Con separato provvedimento, a prestazione avvenuta e a seguito presentazione di regolare documentazione
fiscale, si provvederà alla liquidazione di spesa, su c/c dedicato come da indicazioni della ditta;

6) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n°241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Ing. Luigi
Barbalato;

7) Di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 105 del 01/02/2024



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

FRATONI LUIGI BARBALATO LUIGI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 01/02/2024 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 103

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 02/02/2024

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

.   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 105 del 01/02/2024


